
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Personale della ricerca sanitaria di cui alla Legge 205/2017. Ciclo di valutazione annuale in relazione 
alla collocazione organizzativa. COMPOSIZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Direttore Generale f.f. 

Dott. Andrea Leto

OGGETTO: Personale della ricerca sanitaria di cui alla Legge 205/2017. Ciclo di valutazione annuale 
in relazione alla collocazione organizzativa. COMPOSIZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE.

PREMESSO

 che l’art. 1, commi 422-434 della Legge 27 dicembre 2017 n. 205, istituisce e disciplina il 
ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria 
presso gli IRCCS pubblici e gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali (c.d. “Piramide della 
ricerca”);

 che il decreto ministeriale 20 novembre 2019, n.164 istituisce, tra l’altro, il nucleo di 
valutazione come elemento centrale nel ciclo di valutazione del personale della ricerca 
sanitaria;

 che con Delibera n.318/2020 del 09/09/2020 sono stati individuati e resi noti il ciclo annuale 
di valutazione ed i criteri generali con cui sono predisposti e negoziati gli obiettivi individuali 
annuali da attribuire al personale di cui all’oggetto, nonché il personale di ricerca assunto 
dall’Istituto con profilo professionale di “ricercatore sanitario” e di “collaboratore 
professionale di ricerca sanitaria”, in relazione alle strutture operative di riferimento, sulla 
base di quanto previsto nel D.M. 164/2019;

VISTO

 Il decreto ministeriale 20 novembre 2019, n.164 recante valutazione modalità per la 
valutazione del personale sanitario, con il quale vengono individuate le modalità e le 
condizioni e i criteri per la valutazione annuale  del personale  di ricerca sanitaria e addetto 
alle attività di supporto  alla  ricerca sanitaria, per la valutazione d'idoneità' per l'eventuale 
rinnovo del contratto di lavoro a conclusione dei primi cinque anni  di  servizio presso gli 
Istituti di ricovero e cura a  carattere  scientifico,  di seguito  IRCCS,  e  gli  Istituti  
zooprofilattici  sperimentali,  di seguito IZS,  nonche'  per  la  valutazione  ai  fini 
dell'eventuale immissione nei ruoli del Servizio  sanitario  nazionale,  di  seguito SSN, a 
seguito del completamento del secondo periodo contrattuale con valutazione positiva;

 l’art.2, del citato D.M. 164/2019, relativo alla valutazione annuale del ricercatore secondo cui 
al ricercatore sanitario, ai sensi del contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL), sezione 
ricerca, allegato 1, sono attribuiti, dal direttore scientifico dell'IRCCS o dal direttore 
generale dell'IZS, gli obiettivi annuali sulla base di criteri predeterminati e resi pubblici 
dall'Istituto, individuati in relazione alla programmazione della ricerca;

 l’art.7 del D.M. 164/2019, relativo alla valutazione del collaboratore professionale di ricerca 
sanitaria, secondo cui il collaboratore di cui all'articolo 6 è soggetto a valutazione annuale 
da parte del direttore scientifico dell'IRCCS o del direttore generale dell'IZS. Al collaboratore 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

sono attribuiti gli obiettivi annuali di cui all'Allegato B, sulla base di criteri predeterminati e 
resi pubblici   dall'Istituto, individuati   in   relazione   alla programmazione della ricerca dal 
direttore scientifico dell’IRCCS o dal direttore generale dell'IZS.

PRESO ATTO CHE

 con delibera n. 463/20 del 23/12/2020 era stata individuata la Composizione del Nucleo 
di Valutazione del Personale della Ricerca Sanitaria; 

 con nota prot.1724/22 dell’11/03/2022 il Dr. Ugo Della Marta ha rassegnato le proprie 
dimissioni anticipate dal ruolo di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” a far data dal 15/04/2022;

 con Delibera n. 3 del 24/03/2022 il Consiglio di Amministrazione ha preso atto delle 
dimissioni del Direttore Generale Dr. Ugo della Marta e che lo statuto dell’Ente, 
all’articolo 12 comma 9, prevede che in caso di impedimento o assenza del Direttore 
Generale le sue funzioni siano svolte dal Direttore Sanitario;

 con Delibera 208/22 del 19/04/2022 il Direttore Sanitario Dr. Andrea Leto ha accettato la 
decisione espressa dal Consiglio di Amministrazione con delibera n.3 del 24/03/2022 e 
dichiarato di fare le funzioni di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” a far data dal 16/04/2022;

 con nota prot. 5998/22, il Dr. Giancarlo Ferrari ha comunicato le proprie dimissioni dal 
ruolo di Dirigente Veterinario dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana;

RITENUTO NECESSARIO

 nominare il Nucleo di Valutazione del Personale della Ricerca Sanitaria ai sensi e per gli 
effetti del citato D.M. 164/2019;

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

1. Che il Nucleo di Valutazione del Personale della Ricerca Sanitaria, istituito ai sensi del 
Decreto Ministeriale 20 novembre 2019, n.164, art. 2, comma 3, così come recepito dalla 
Delibera n.318/2020, è composto da:

a) il dott. Andrea Leto, Direttore Generale f.f., che lo presiede;

b) il dott. Romano Zilli, dirigente sanitario, Direttore dell’Ufficio di Staff “Ricerca, 
Innovazione e Cooperazione Internazionale”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

c) il dott. Alessandro Ubaldi, dirigente chimico, con Incarico di Alta Professionalità 
“Valutazione Prodotti Fitosanitari e Biocidi”; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Istituto.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                        (Dott. Andrea Leto)     


		2022-10-26T12:22:40+0000
	Firma applicativa


		2022-10-26T15:03:47+0000


		2022-10-26T15:08:26+0000


		2022-10-26T15:16:22+0000


		2022-10-26T15:18:49+0000
	Firma applicativa


		2022-10-26T15:18:49+0000
	Firma applicativa




